Проект
главы города Ставрополя

СТАВРОПОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

Принято «____»_____________20___г.                                                     №_____

О внесении изменений в решение Ставропольской городской Думы                           «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского округа города Ставрополя Ставропольского края Ставропольская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Ставропольской городской Думы от 26 июля 2023 г. № 200 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края»                 (с изменениями, внесенными решениями Ставропольской городской Думы              от 29 ноября 2023 г. № 234, от 24 апреля 2024 г. № 287) (далее соответственно - решение, Правила) следующие изменения:
1) в преамбуле решения слова «Уставом муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края» заменить словами «Уставом муниципального образования городского округа города Ставрополя Ставропольского края»;
2) в Правилах:
а) в части 3 статьи 1 слова «Устав муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края» заменить словами «Устав муниципального образования городского округа города Ставрополя Ставропольского края»;
б) в статье 37:
дополнить часть 1 следующим абзацем:
«На территории города Ставрополя запрещается размещать нестационарные торговые объекты вне мест, определенных Схемой, и при отсутствии договора на размещение нестационарного торгового объекта.».
дополнить частью 2¹ следующего содержания:
«2¹. Размещение временных сооружений и (или) временных конструкции, для стоянки и (или) хранения (нахождения) велосипедов, средств индивидуальной мобильности (далее - СИМ) не допускаются:
на клумбах, газонах, цветниках, территориях зеленых насаждений, озелененных территориях;
на территориях скверов, парков культуры и отдыха, за исключением специально отведенных мест и (или) наличия гражданско-правовых отношений с правообладателями земельных участков;
на проезжей части автомобильных дорог, внутриквартальных проездах, автопарковках и других объектах транспортной инфраструктуры;
на тротуарах, если оставшаяся часть ширины тротуара будет составлять менее 1,5 метра;
ближе 3 метров от посадочных площадок остановок общественного пассажирского транспорта;
ближе 5 метров от пешеходных переходов, в том числе подземных и наземных;
ближе 3 метров от края проезжей части, не оборудованного пешеходными ограждениями;
на расстоянии менее 30 метров от памятников, монументов, объектов культурного наследия;
на территориях объектов культурного наследия регионального значения «Государственная историко-культурная заповедная территория «Крепостная гора» в городе Ставрополе», «Мемориальный комплекс «Холодный родник», за исключением внешних транзитных дорожек.
Не допускается пристегивание СИМ к опорам линий электропередач, опорам дорожных знаков и светофорных объектов, опорам освещения и связи, уличной мебели, малым архитектурным формам, информационным конструкциям и иным, не предназначенным для этих целей объектам и элементам благоустройства.
Организация передвижения СИМ на территории города Ставрополя осуществляется в соответствии с Правилами дорожного движения, утвержденными правовым актом Правительства Российской Федерации.
Запрещается оставлять СИМ:
на посадочных площадках остановок общественного пассажирского транспорта;
на клумбах, газонах, цветниках, территориях зеленых насаждений, озелененных территориях;
на проезжей части, тротуарах, пешеходных дорожках;
на территориях объектов культурного наследия, мемориалах.
СИМ необходимо парковать, оставлять в вертикальном положении, не опираясь на объекты уличной инфраструктуры (дорожные, тротуарные, декоративные ограждения, перила, указатели, столбы инженерной инфраструктуры, уличную мебель, малые архитектурные формы) и другие предметы, не предназначенные для парковки СИМ.»;
часть 8 после слова «услуг» дополнить словами «, временных сооружений и (или) временных конструкций, предназначенных для организации стоянки и (или) хранения (нахождения) велосипедов, средств индивидуальной мобильности»;
в) статью 37¹ признать утратившей силу;
г) статью 48 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Размещение антенно-мачтовых сооружений, для которых не требуется получение разрешения на строительство, на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, а также на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, должно осуществляться в радиусе не менее 50 метров от границ земельных участков, на которых расположены жилые дома, здания дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций, а в случае если земельные участки под указанными объектами не образованы либо границы земельных участков подлежат уточнению, то антенно-мачтовые сооружения должны размещаться в радиусе не менее 50 метров от  жилых домов, зданий дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций.».
2. Настоящее решение вступает в силу с 1 сентября 2025 года, но не ранее чем по истечении девяноста дней после дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

Председатель
Ставропольской городской Думы					          Г.С. Колягин

Глава города Ставрополя					             И.И. Ульянченко

Подписано «_____»__________20___г

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Ставропольской городской Думы «О внесении изменений  в решение Ставропольской городской Думы «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края»

Проект решения Ставропольской городской Думы «О внесении изменений в решение Ставропольской городской Думы от 26 июля 2023 г. № 200 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края» (далее - Проект) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского округа города Ставрополя Ставропольского края.
В соответствии с решением Ставропольской городской Думы                     от 11.05.2016 № 847 «Об Уставе муниципального образования городского округа города Ставрополя Ставропольского края» необходимо внести изменения в преамбулу и текст Правил благоустройства в части изложения наименования Устава муниципального образования городского округа города Ставрополя Ставропольского края.
В связи с упорядочением размещения временных сооружений и (или) временных конструкций, предназначенных для организации стоянки и (или) хранения (нахождения) велосипедов, средств индивидуальной мобильности, внесением изменений в части увеличения адресов в Схеме размещения отдельных видов некапитальных нестационарных сооружений на территории муниципального образования городского округа города Ставрополя Ставропольского края на 505 адресов (в Ленинском - 120, в Октябрьском — 71, в Промышленном — 314), необходимо требовать у хозяйствующих субъектов установки конструкций или сооружений единого утвержденного вида.
Кроме того, во избежание двойного толкования норм правовых актов органов местного самоуправления, необходимо признать утратившей силу статью 37¹ Правил благоустройства территории муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края, утвержденных решением Ставропольской городской Думы от 26 июля 2023 г. № 200 (далее — Правила). Размещение  временных сооружений и (или) временных конструкций, предназначенных для организации стоянки и (или) хранения (нахождения) велосипедов, средств индивидуальной мобильности будет осуществляться в соответствии с частью 2 статьи 37 Правил, дополнив её некоторыми особенностями размещения указанных конструкций. Кроме того, в статью 37 необходимо добавить прямой запрет на размещение нестационарных торговых объектов вне мест, определенных Схемой, и при отсутствии договора на размещение нестационарного торгового объекта.
Также в целях урегулирования вопросов размещения опор сетей связи (антенно-мачтовых сооружений) Проектом предлагается дополнить статью 48 Правил частью 4, устанавливающей запрет на размещение на территории города Ставрополя антенно-мачтовых сооружений на землях или земельных участках в радиусе менее 50 м от жилых домов, земельные участки под которыми не образованы (границы земельных участков подлежат уточнению), границ земельных участков, на которых расположены жилые дома, здания дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций.
Принятие Проекта не потребует дополнительных затрат из бюджета города Ставрополя.
Принятие Проекта не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия иных актов.

Заместитель главы администрации
города Ставрополя, руководитель комитета
экономического развития и торговли
администрации города Ставрополя					 Н.И. Меценатова

Кочеткова Ю.С.
23-98-72